
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 4 de janeiro de 2019 

 

Série 

 

Número 3 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 4/2019 

Nomeia o licenciado em direito, José Miguel de Sousa Araújo, técnico superior, da 
Vice-Presidência do Governo, em regime de substituição, no cargo de Diretor de 
Serviços do Gabinete da Zona Franca da Madeira, abreviadamente designado GZFM. 



2  
Número 3 

4 de janeiro de 2019 

 

 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 4/2019 
 

Considerando que através da Portaria n.º 419/2018, de 12 
de outubro, foi aprovada a organização interna do Gabinete da 
Vice-Presidência do Governo Regional, (GVP). 

Considerando que o GVP compreende, entre outras, 
uma nova unidade orgânica, o Gabinete da Zona Franca da 
Madeira, (GZFM), que tem por missão acompanhar e 
fiscalizar as atividades a exercer na Zona Franca. 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 8.º da 
citada Portaria, o GEP é dirigido por um Diretor de 
Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

Considerando que, até ao provimento daquele cargo de 
direção, se torna necessário assegurar o funcionamento 
daquele serviço. 

Considerando que o licenciado em direito, José Miguel 
de Sousa Araújo, técnico superior da Vice-Presidência do 
Governo, possui os requisitos exigidos ao exercício das 
funções inerentes ao cargo dirigente. 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência da 
administração que o referido técnico superior exerça o 
cargo de Diretor de Serviços do GZFM, em regime de 
substituição. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 3.º da Portaria 
n.º 200/2018, de 25 de junho, nos artigos 3.º-A e 5.º-B do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, e no 
artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3 B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, determino: 

 
1 -  Nomear o licenciado em direito, José Miguel de 

Sousa Araújo, técnico superior, da Vice-Presi-
dência do Governo, em regime de substituição,  
no cargo de Diretor de Serviços do Gabinete da 
Zona Franca da Madeira, (GZFM), previsto no 
artigo 8.º da Portaria n.º 419/2018, de 12 de 
outubro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro 

de 2019. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo aos 28 dias do mês de 

dezembro de 2018. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO, Pedro Miguel 

Amaro de Bettencourt Calado 
 
 

Anexo do Despacho n.º 4/2019, de 4 de janeiro 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: José Miguel de Sousa Araújo 

Data de nascimento: 23 de abril de 1965 
Nacionalidade: Portuguesa 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
Estado Civil: Casado. 
 
Habilitações Literárias: 
1990: Licenciatura em Direito - Faculdade de Direito da 

Universidade de Coimbra - Concluída a 26 de junho de 
1999. 

1992: Frequência no Curso de Pós-Graduação em 
Estudos Europeus, Universidade Popular. 

FORGEP 
2017: “FORGEP - Programa de Formação em Gestão 

Publica” com a classificação final de 15,9 valores, 
organizado pelo Instituto Nacional de Administração num 
total de 120 horas. 

 
Conhecimentos de Línguas Estrangeiras: 
Inglês: 8 anos - Ensino preparatório e secundário (12.º 

ano inclusive). 
Francês: 7 anos - Ensino preparatório até 11.º ano do 

ensino secundário. 
 
Funções na Administração Pública: 
Actualmente, é Técnico Superior do Gabinete Jurídico 

da Vice-Presidência do Governo Regional. 
1990: Exercício de funções docentes na Escola 

Secundária de Jaime Moniz, como professor provisório, nas 
disciplinas de Relações Públicas e Introdução ao Jornalismo 
(10.º e 11.º ano de escolaridade), de 1 de novembro de 1990 
a 31 de março de 1991. 

1991: Contratado para exercer funções equivalentes às 
de Técnico Superior de 2ª classe, no Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos da Vice-Presidência e Coordenação 
Económica, com efeitos a partir de 1 de abril, pelo 
Despacho n.º 19/91 de Sua Excelência o Vice-Presidente do 
Governo Regional, datado de 27 de Março. 

1992: Início do exercício de advocacia (Inscrito na 
Ordem dos Advogados desde 12 de outubro com o n.º de 
cédula profissional 98 M). 

Passou a exercer funções no Gabinete da Zona Franca 
da Madeira. 

1998: Foi atribuído mérito excepcional com a finalidade 
de redução do tempo de serviço em dois anos para efeitos 
de promoção na categoria de consultor jurídico principal, 
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional do 
Plano e da Coordenação, de 16 de junho de 1998, publicado 
no JORAM n.º 121, II série, de 25/06/98.  

2001: Nomeado, em regime de substituição para o cargo 
de Director Técnico do Gabinete Técnico da Zona Franca 
da Madeira, por despacho de Sua Excelência o Secretário 
Regional do Plano e Finanças, de 21 de maio de 2001 
(equiparado, para todos os efeitos legais, a director de 
serviços). 

2002: Nomeado, após aprovação em concurso interno 
geral de acesso, consultor jurídico assessor do quadro de 
pessoal do Gabinete da Zona Franca da Madeira, pelo 
Despacho n.º 90/2002, de 25 de fevereiro, do Chefe de 
Gabinete. 

Nomeado, em comissão de serviço, após concurso 
interno geral, com processo comum, para o cargo de 
Director Técnico do Gabinete da Zona Franca da Madeira, 
do mesmo quadro de pessoal, com efeitos a partir de 19 de 
março de 2002, por Despacho de Sua Excelência o 
Secretário Regional do Plano e Finanças, de 19 de Março 
de 2002, publicado o aviso no JORAM n.º 59, II série, de 
25 de março de 2002 até 9 de abril de 2012. 



4 de janeiro de 2019 
Número 3 

3  

 

2012: Exerceu funções de técnico superior no Gabinete 
Jurídico e da Zona Franca, Secretaria Regional do Plano e 
Finanças até 10 de abril de 2012, e no Gabinete Jurídico da 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 
Pública, até 20 de outubro de 2017. 

2017/2018: Técnico Superior do Gabinete Jurídico da 
Vice-Presidência do Governo Regional, desde 20 de 
outubro de 2017. 

(Posição e nível remuneratório e ou escalão/índice 
8ª/39) 

 
Outros Cargos: 
Secretário da Assembleia Geral da Sociedade 

“PATRIRAM – Titularidade e Gestão de Património 
Píublico Regional, SA, eleito em Assembleia Geral de 29 
de janeiro de 2016. 

Secretário da Assembleia Geral da Sociedade “Ponta do 
Oeste – Sociedade de Promoção e Desenvolviimento da 
Zona Oeste da Madeira, SA”, desde 4 de abril de 2017. 

Secretário da Assembleia Geral da “Sociedade de 
Desenvolviimento do Norte da Madeira, SA”, desde 4 de 
abril de 2017. 

Secretário da Assembleia Geral da “Sociedade 
Metropolitana de Desenvolviimento”, SA, desde 4 de abril 
de 2017. 

 
Cursos de Formação Complementar: 
1990: “Informática Módulo I – Iniciação à Programação 

e aos computadores”, organizado pelo INESP, Instituto de 
Estudos Profissionais, com a duração de 40 horas. 

1991: “Direito da Função Pública”, de 23 de setembro a 
4 de outubro, organizado pela Direcção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 60 horas. 

1992: “Feitura de Leis”, que decorreu de 22 a 30 de 
junho, no Auditório da Secretaria Regional da Economia e 
Cooperação Externa, organizado pela Direcção Regional da 
Administração Pública e Local. 

1993: “Direito Europeu das Sociedades”, que decorreu 
de 30 de maio a 4 de junho, no Instituto da Administração 
Pública – Oeiras, com a duração de 27 horas. 

“Aperfeiçoamento de Legislação Comunitária”, que decor-
reu de 14 a 30 de junho, organizado pelo Centro de Formação 
Profissional da Madeira, com a duração de 45 horas. 

1994: “Avaliação do Desempenho - Comportamento 
Humano - Gestão de Recursos Humanos”, que decorreu de 
24 a 28 de janeiro, no Auditório da Secretaria Regional da 
Economia e Cooperação Externa, organizado pela Direcção 
dos Serviços Administrativos e Financeiros da Secretaria 
Regional de Economia e Cooperação Externa, com a 
duração de 30 horas. 

“A União Europeia - Suas Políticas”, que decorreu de 
21 a 25 de março, no Auditório da Secretaria Regional da 
Economia e Cooperação Externa, organizado pela Direcção 
dos Serviços Administrativos e Financeiros da Secretaria 
Regional de Economia e Cooperação Externa, com a 
duração de 30 horas. 

“Relação Jurídica de Emprego/Regime Disciplinar na 
Administração Pública”, de 2 a 6 de maio, no Auditório da 
Secretaria Regional da Economia e Cooperação Externa, 
organizado pela Direcção dos Serviços Administrativos e 
Financeiros da Secretaria Regional de Economia e 
Cooperação Externa, com a duração de 30 horas. 

1996: “Contencioso Administrativo”, de 26 a 28 de 
fevereiro, no Auditório da Secretaria Regional de Economia 
e Cooperação Externa, organizado pela Direcção Regional 
da Administração Pública e Local, em colaboração com o 
Instituto Nacional de Administração, com a duração de 15 
horas. 

1997: “Gestão para a Qualidade nos Serviços Públicos”, 
de 23 a 25 de junho, no Instituto do Bordado, Tapeçarias e 
Artesanato da Madeira, organizado pela Direcção Regional 
da Administração Pública e Local, em colaboração com o 
Instituto Nacional de Administração, com a duração de 18 
horas. 

“Contencioso Comunitário”, de 20 a 23 de outubro, 
organizado pela Direcção Regional da Administração 
Pública e Local, em colaboração com o Instituto Nacional 
de Administração, com a duração de 24 horas. 

1998: “Formação de Formadores”, de 14 de abril a 21 de 
maio, organizado pelo CELFF – Centro de Estudos, Línguas e 
Formação do Funchal, Lda, com a duração de 90 horas. 

1999: “Regime da Realização de Despesas Públicas”, de 
24 a 26 de maio de 1999, organizado pela Direcção 
Regional da Administração Pública e Local, com a duração 
de 18 horas. 

“O Direito Disciplinar na Administração Pública”, de 21 
a 25 de junho de 1999, organizado pela Direcção Regional 
da Administração Pública e Local, em colaboração com o 
Instituto Nacional de Administração, com a duração de 30 
horas. 

“Negociação Estratégica”, de 25 a 28 de outubro de 
1999, organizado pela Direcção Regional da Administração 
Pública e Local, em colaboração com o Instituto Nacional 
de Administração, com a duração de 30 horas. 

2000: “Direito de Acesso aos Documentos Adminis- 
trativos”, de 2 a 4 de maio, organizado pela Direcção 
Regional da Administração Pública e Local, em 
colaboração com o Instituto Nacional de Administração, 
com a duração de 18 horas. 

“Estatuto dos Benefícios Fiscais e Aplicação na 
Administração Pública”, de 20 a 22 de setembro de 2000, 
organizado pela Direcção Regional da Administração 
Pública e Local, em colaboração com o Instituto Nacional 
de Administração, com a duração de 18 horas. 

2002: “Implementar Programas de Qualidade”, de 3 a 6 
de junho de 2002, organizado pela Direcção Regional da 
Administração Pública e Local, com a duração de 30 horas. 

“E-PROCUREMENT: A Aquisição de Bens e Serviços 
pela Administração Pública através da Internet”, organizado 
pela Direcção Regional da Administração Pública e Local, 
objecto de co-financiamento através da componente FSE do 
POPRAM III, com a duração de 6 horas. 

“Código do Procedimento Administrativo”, organizado 
pela Direcção Regional da Administração Pública e Local, 
objecto de co-financiamento através da componente FSE do 
POPRAM III, com a duração de 30 horas. 

2004: “A escrita do Direito na Perspectiva da Eficácia 
da Comunicação”, organizado pela Direcção Regional da 
Administração Pública e Local, objecto de co-
financiamento através da componente FSE do POPRAM 
III, com a duração de 30 horas. 

2007: “FORGEP – Programa de Formação em Gestão 
Publica” com a classificação final de 15,9 valores, 
organizado pelo Instituto Nacional de Administração num 
total de 120 horas. 

2008: “Contratação Pública”, organizado poelo ISCSP, 
com a duração de 30 horas. 

2010: “O Novo SIADAP: Aaliação e Gestão de Desem- 
penho, organizado pela Direcção Regional da Adminis- 
tração Pública e Local, com a duração de 16 horas. 

2013: “Código dos Contratos Públicos: A execução dos 
Contratos”, organizado pela Direcção Regional da Admi- 
nistração Pública e Local, com a duração de 28 horas. 

2014: “Código dos Contratos Públicos”, organizado 
pela Direcção Regional da Administração Pública e Local, 
com a duração de 28 horas. 



4  
Número 3 

4 de janeiro de 2019 

 

 

 

2016: “Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em 
atraso e sua Regulamentação, organizado pela Direcção 
Regional da Administração Pública e Modernização 
Administrativa, com a duração de 7 horas. 

“Feitura das Leis”, organizado pela Direcção Regional 
da Administração Pública e Modernização Administrativa, 
com a duração de 7 horas. 

2017: “Regime da Contratação Pública”, organizado 
pela Direcção Regional da Administração Pública e 
Modernização Administrativa, com a duração de 21 horas. 

“O Novo Código dos Contratos Públicos e os Códigos 
do Procedimento Administrativo e do Processo dos 
Tribunais Administrativos organizado pela Direcção 
Regional da Administração Pública e Modernização 
Administrativa, com a duração de 12 horas. 

2018: “Regime da Contratação Pública: o CCP 
Revisto”, organizado pela Direcção Regional da Admi- 
nistração Pública e Modernização Administrativa, com a 
duração de 21 horas. 

“Legistica: Preparação Técnica e Redação de Leis e 
Regulamentos” Organizado pela Direcção Regional da 
Administração Pública e Modernização Administrativa”, 
em colaboração com Instituto Nacional de Administração, 
com a duração de 28 horas. 

 
Congressos/Conferências/Seminários: 
1992: Seminário sobre o "Centro Internacional de 

Negócios da Madeira", que decorreu no Funchal no dia 19 
de fevereiro. 

Seminário sobre "Economias Periféricas Europeias", 
que decorreu no Funchal nos dias 2 e 3 de julho. 

Seminário sobre “Paradis Fiscaux”, que decorreu no 
Funchal nos dias 30 e 31 de outubro. 

1994: "O Código do Procedimento Administrativo", que 
decorreu no Funchal, nos dias 10 e 11 de janeiro. 

“Centro Internacional de Negócios da Madeira - 
Oportunidades e Perspectivas de Desenvolvimento”, que 
decorreu no Funchal a 13  de outubro. 

2002: Seminário sobre “Os Desafios da Qualidade para 
o séc. XXI”, que decorreu no Funchal, no dia 21 de março 

2003: Conferência “As Praças Internacionais de 
Negócios no Contexto da Economia Global. O caso do 
Centro Internacional de negócios da Madeira”, que 
decorreu no Funchal, nos dias 30 e 31 de janeiro.  

2007: “Palestra sobre o Sector dos Transportes 
Marítimos Internacionais” que decorreu no Funchal, no dia 
20 de abril.  

2008: “Colóquio das Politicas e Administração da Zona 
Livre de Impostos para os Países de Língua Portuguesas”, 
realizado na República Popular da China, de 9 a 28 de abril 
de 2008. 

2011: Workshop - “O Governo da República e o CINM: 
anatomia de um Processo e de uma Ruptura Negocial”, 
organizado pela SDM - sociedade de Desenvolvimento da 
Madeira, SA, que decorreu a 25 de março de 2011. 

Vários congressos, conferências e seminários organizados 
pelo Conselho Distrital da Ordem dos Advogados. 

 
Algumas tarefas exercidas no Gabinete da Zona Franca 

da Madeira e no Gabinete Jurídico e da Zona Franca 
Apoio técnico-jurídico na área de consultadoria jurídica 

e elaboração de pareceres jurídicos. 
Análise e elaboração de pareceres de processos de 

candidatura de sociedades para operar no âmbito da Zona 
Franca da Madeira. 

Instrução dos processos com vista a inscrição na matriz 
na Repartição de Finanças competente da aquisição dos 
prédios da Zona Franca do Caniçal e do seu registo na 
Conservatória do Registo Predial. 

Acompanhamento e instrução de processos de aquisição 
de bens e serviços e estudos. 

Representante do Gabinete da Zona Franca da Madeira 
em alguns autos de vistoria e de entrega e inventariação de 
unidades industriais da Zona Franca do Caniçal. 

Participou em vários concursos de admissão de pessoal. 
Apoio técnico-jurídico na área de consultadoria jurídica. 
Neste âmbito desenvolveu a sua actividade em várias 

áreas, dando apoio jurídico, emitindo pareceres jurídicos 
com vista a decisão superior, de que se destaca: 

Análise e elaboração de pareceres de processos de 
candidatura de sociedades para operar no âmbito da Zona 
Franca da Madeira e de pedidos de alteração e cancela- 
mentos de autorizações anteriormente concedidas. 

Instrução e acompanhamento dos processos de 
aquisição dos terrenos destinados à obra de estabelecimento 
da Zona Franca Industrial do Caniçal. Análise do Código 
das Expropriações. 

Instrução dos processos com vista a inscrição na matriz 
na Repartição de Finanças competente da aquisição dos 
prédios da Zona Franca do Caniçal e do seu registo na 
Conservatória do Registo Predial. 

Acompanhamento e instrução de processos de aquisição 
de bens e serviços e estudos para o Gabinete da Zona 
Franca da Madeira e de obras no Terminal Marítimo e 
Porto de Pesca do Caniçal. 

Representou o Gabinete da Zona Franca da Madeira em 
alguns Autos de vistoria a unidades industriais da Zona 
Franca do Caniçal. 

Representou o Gabinete da Zona Franca da Madeira no 
Auto de entrega e inventariação de algumas empresas da 
Zona Franca do Caniçal. 

Representante do GZFM nos autos conducentes à 
tomada de posse administrativa das plataformas, instalações 
e transferência equipamentos e mercadorias de várias 
sociedades licenciadas na Zona Franca Industrial. 

Autorizado a assinar a correspondência do Gabinete da 
Zona Franca da Madeira, em substituição do Director, em 
alguns períodos, por despachos para o efeito, por motivo de 
ausência, férias, seminários, etc. 

Membro da Comissão de Abertura de propostas de 
alguns concursos: 

“Concepção/Construção do Edíficio para a Lota e 
Entreposto Frigorífico do Porto de Pesca do Caniçal”. 

“Concepção/construção do Parque de máquinas e 
Estação de serviço do Terminal Marítimo da Zona Franca 
da Madeira”. 

“Concepção/construção do Molhe Exterior do Terminal 
Marítimo do Caniçal”. 

“Fornecimento de um Pórtico Travelift para o Porto de 
Pesca do Caniçal”. 

“Concepção/Construção das Instalações para Constru- 
ção/Reparação de Embarcações em Madeira, no Caniçal”. 

“Concurso Público Internacional para o fornecimento de 
dois tractores para o Estaleiro de Reparação Naval do 
Caniçal”. 

“Concurso Público Internacional para a Coordenação e 
Fiscalização da Concepção/Construção do Molhe Exterior 
do Terminal Marítimo do Caniçal”. 

“Procedimento por negociação sem publicação prévia de 
anúncio para elaboração do processo de concurso da Concep- 
ção/Construção do Parque de Máquinas e Estação de Serviço 
do Terminal Marítimo da Zona Franca da Madeira”. 

“Concurso Público para adjudicação da realização de 
sondagens geotécnicas no alinhamento do futuro Molhe 
Exterior do Terminal Marítimo do Caniçal”. 

“Procedimento por negociação sem publicação prévia 
de anúncio para fornecimento de uma fotocopiadora 
destinada ao GZFM”. 



4 de janeiro de 2019 
Número 3 

5  

 

“Empreitada de Tratamento de Espaços Verdes da Zona 
Franca Industrial da Madeira – 1.ª Fase”. 

“Construção das Infraestruturas Complementares das 
Fases 1B e 2A  da Zona Franca Industrial da Madeira” 

“Construção das Infraestruturas da Subfase II, da Fase 
2- Sector B da Zona Franca Industrial da Madeira” 

Participou em vários Concursos de admissão de pessoal: 
Vogal efectivo no “Concurso externo geral de ingresso, 

para preenchimento de 1 vaga de 3.º oficial da carreira de 
oficial administrativo do quadro de pessoal do GZFM”. 

Vogal efectivo no “Concurso externo de ingresso, para 
preenchimento de 1 vaga de telefonista do grupo de pessoal 
auxiliar do quadro de pessoal do GZFM”. 

Vogal efectivo no “Concurso com vista a celebração de 
contrato de trabalho a termo certo de um trabalhador para 
exercer as funções de auxiliar administrativo do grupo de 
pessoal auxiliar do GZFM”. 

Vogal efectivo no “Concurso para recrutamento de um 
operador de sistema de 2ª classe da carreira de operadores 
de sistema, no regime de contrato a termo certo pelo prazo 
de 1 ano, para exercer funções no GZFM”. 

Vogal efectivo no “Concurso externo geral de ingresso, 
para preenchimento de 1 vaga de auxiliar administrativo do 
grupo de pessoal auxiliar do quadro de pessoal do GZFM”. 

Participou como Vogal suplente no “Processo de 
selecção para recrutamento de um consultor jurídico de 2ª 
classe, da carreira de consultor jurídico no regime de 
contrato de trabalho a termo certo pelo prazo de 6 meses, 
para exercer funções no GZFM para apoio funcional à 
Comissão Técnica do RINM (MAR)”. 

Participou como vogal suplente no “Concurso externo de 
ingresso para preenchimento de um lugar de estagiário da 
carreira técnico superior do quadro de pessoal do GZFM”. 

 
Elaboração de Informações Jurídicas com vista a 

decisão superior, das quais se destacam: 
Processos de candidatura para operar no âmbito 

institucional da Zona Franca. 
Processo de licenciamento das unidades industriais na 

Zona Franca da Madeira. 
Revogações de despacho de autorização para operar no 

âmbito institucional da Zona Franca". 
Pedidos de alteração de objecto social. 
"Processo de candidatura de Sucursal de sociedade para 

operar no âmbito institucional da Zona Franca". 
"Pedido de opinião legal sobre a possibilidade de 

autorização no âmbito institucional da Zona Franca de 
sociedade de exploração de lotarias".  

"Revogação de autorização, interrupção de exercício de 
actividade". 

"Aquisição de equipamento - Terminal Marítimo da 
Zona Franca". 

"Pedido de autorização para operar no âmbito 
institucional da Zona Franca, e de revogação de despacho 
anterior". 

"Encomenda de estudo sobre o Regime aplicável à 
extinção das hipotecas inscritas no R.I.N.M. (MAR)". 

“Cancelamento de Registo de navio do Registo 
Internacional de Navios da Madeira (MAR)". 

Processo de execução fiscal para cobrança coerciva de 
taxas. 

"Execução do ramal BT no Caniçal, E.E.M., S.A.". 
"Estudo relativo à Operacionalidade do Porto de Pesca 

do Caniçal elaborado pelo LNEC". 
"Necessidade de apresentação de seguro por parte das 

empresas a operar na Zona Franca Industrial". 
“Elaboração de “Estudo relativo a inscrições 

hipotecárias por parte dos utentes da Zona Franca”. 
“Madeira Engineeering Company, Lda - Mecnavis, 

Estaleiros Navais da Madeira, S.A”. 
“Autorização para alteração do nome, sede, objecto 

social, regime jurídico, etc. das sociedades licenciadas a 
operar no âmbito institucional da Zona Franca”. 

“Ensaios de estabilidade em modelo reduzido da 
construção parcial do quebra-mar de protecção do Terminal 
Maritimo do Caniçal”. 

“Processo de licenciamento para instalação dos 
estabelecimentos industriais na Zona Franca da Madeira, 
“Entidade coordenadora” e procedimentos a tomar nas 
vistorias para inicio de laboração”. 

“Análise dos galgamentos da construção parcial do 
quebra-mar de protecção do Terminal Marítimo do 
Caniçal”. 

“Controlo e Fiscalização da empreitada de construção 
do Estaleiro Naval e Porto de Pesca do Caniçal”. 

“Estudo do dossier relacionado com o contrato de 
concessão do novo Estaleiro Naval do Caniçal em 
cumprimento do Protocolo celebrado entre a RAM, CMF, 
MEC e SITA”. 

“Autorização de sociedades licenciadas que se tornam 
unipessoais”. 

“Instituições Financeiras no Centro Internacional de 
Negócios da Madeira - Decreto Legislativo Regional  
n.º 15/97/M, de 3 de setembro”. 

“Pedidos de autorização para operar no âmbito da Zona 
Franca 

“Processo de licenciamento das unidades industriais na 
Zona Franca  da Madeira.” 

 
Experiência Profissional na Área Forense: 
Exerce advocacia, após frequência de Estágio, desde 12 

de outubro de 1992, com inscrição na Ordem dos 
Advogados, cédula profissional n.º 98 M, na Região 
Autónoma da Madeira. 

 
 

  



6  
Número 3 

4 de janeiro de 2019 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 


